



Vänsterpartiet

Motion till Malmö kommunfullmäktige

Samordnare i förskola och skola i arbetet mot antisvart rasism/afrofobi

Antisvart rasism/afrofobi är en form av rasism som drabbar människor med afrikanskt ursprung. Afrofobin är universell och FN har deklarerat det "Internationella årtiondet för människor av afrikanskt ursprung" under åren 2015–2024.

Under de senaste åren har det tillkommit flera forskningsrapporter på svensk och europeisk nivå som påvisar samma mönster av afrofobi med en förekomst inom samtliga samhällssektorer. På europeisk nivå har man år 2019 och år 2021 antagit resolutioner mot afrofobi med grundläggande rättigheter för människor med afrikanskt ursprung. Resolutionerna lämnar rekommendationer till medlemsländerna om vad som skall prioriteras i arbetet mot afrofobi. I Sverige har man som ett komplement till den nationella handlingsplanen mot rasism skapat ett åtgärdsprogram avseende afrofobi under åren 2022–2024.

Afrosvenskar är en synlig minoritet vilket innebär att människor med afrikanskt ursprung är föremål för afrofobi genom hela livet och afrosvenska barn vittnar om utsatthet under sina tidiga förskoleår. År 2020 gjordes ett skolupprop avseende afrofobi där tusentals föräldrar till afrosvenska barn och afrosvenska barn själva vittnade om oacceptabla situationer av afrofobi i skolans värld i Sverige. Ett tema som synliggjordes genom vittnesmålen var att afrosvenska barn blir utsatta för afrofobi både av jämnåriga barn och skolpersonal.

I Malmö stads förstudie om afrofobi 2015 synliggjordes det att Malmö ej är en stad som är befriad från afrofobi. Enligt Friends rapport från 2023 är elever födda i ett annat land än Sverige i högre grad utsatta för frekventa kränkningar än elever som är födda i Sverige. Rädda Barnens rapport från år 2021 påvisar att skolan är den plats där det är störst risk för att barn utsätts för rasism. I samma rapport kan man läsa att en av fem elever med utländsk bakgrund (19%) svarar att de någon gång under det senaste året känt sig oroliga för att bli retade för sin hudfärg, att de har namn som låter utländskt, att de inte pratar så bra svenska eller för vad de äter. Enligt Rädda Barnens enkät uppgav 40% av barnen att de ej hade fått stöd eller hjälp när de sökte det. Ett av tre barn tycker att det borde finnas fler ställen att vända sig till om man upplever diskriminering.

I nuläget finns det ingen anställd i Malmö stad som har en expertis när det gäller afrofobi och därmed finns det också en avsaknad av att kunna ge rätt stöd till utsatta barn och lärare som efterfrågar stöd och kunskap. I Rädda Barnens rapport framgår det självklara att "Det är av stor vikt att barn bemöts med respekt och blir tagna på allvar då de berättar om utsatthet. Dels för att barn kan behöva stöd att förstå allvaret i händelsen. "Dels att om vuxna bagatelliserar händelsen minskar sannolikheten för att barnet berättar nästa gång det utsätts."

Malmö stad har gjort ett åtagande med att arbeta efter ECCAR:s tiopunktsprogram mot rasism och diskriminering och har en strategisk utvecklingsplan mot diskriminering som omnämner afrofobi samt där det framgår att förvaltningarna ska "uppmärksammas" på att bl.a. stödja lärare och elever i arbete mot rasism som kan göra skillnad för afrosvenska barn och deras identitet.

Vi föreslår att kommunfullmäktige beslutar:

- att uppdra åt berörda förvaltningar att inrätta en samordnare i förskolan och grundskolan för arbetet mot antisvart rasism/afrofobi
- att samordnaren skall identifiera problem och behov knutet till afrofobi inom förskolan och grundskolan, samt föreslå hur arbetet inom berörda förvaltningar kan systematiseras.

Malmö 9 oktober 2023

Anfal Mahdi (V)

Maria Dexborg (V)